
                        COMUNE DI POLIZZI GENEROSA
                 Via G. Garibaldi, 13 - 90028

               IIIª AREA TECNICA

 
DETERMINAZIONE III AREA TECNICA N. 343 del 27.11.2017

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 798 del 05/12/2017

OGGETTO: Impegno di spesa e Affidamento alla Ditta LICKSON S.r.l. - per la fornitura di reagente cloro in 
                   compresse predosate per verifica presenza e quantità di cloro residuo nelle acque primarie, 
                   destinate al consumo umano.
                   C.I.G.: Z03212FC04. 

 



IL RESPONSABILE DELLA IIIª AREA TECNICA
Considerato che:

• l'Ente gestisce in proprio il servizio di erogazione e distribuzione dell'acqua destinata al consumo umano;
• l'Ente gestore, ai sensi del D.Lgs. n. 31/2011, deve procedere alla verifica della qualità delle acque destinate al 

consumo umano;
• quotidianamente  il fontaniere comunale procede alla verifica del cloro residuo sulle acque della rete idrica  

comunale,  attraverso  kit  test  cloro  libero  all'uopo  acquistati  dall'Ente,  dotato  di  reagente  predosato  in  
compresse da dove si evince la quantità di cloro residuo;

• il Sig. Zafarana Giuseppe, fontaniere comunale ha comunicato che i test kit cloro in deposito, sono in fase di 
esaurimento;

• si  rende necessario ed urgente provvedere all'acquisto degli stessi, al fine di poter monitorare la potabilità  
dell'acqua  e,  quindi  scongiurare  l’insorgere  di  eventuali  problemi  igienico-sanitari  derivanti  dalla  mancata  
potabilizzazione dell’acqua;

• l'Ufficio per quanto sopra ha provveduto a richiedere alla Ditta specializzata Lickson S.r.l. - fornitrice dell'Ente 
nel  passato del fotometro monoparametro nonchè del reagente cloro in compresse - idoneo preventivo di  
spesa;

• visto il preventivo di spesa pervenuto via e-mail e registrato al protocollo generale dell'Ente in data 23.11.2017 
al n°. 12177, parte integrante del presente atto, della Ditta Lickson - S.S. 189 PA-AG - C/da Pettineo - 90020 
Vicari (PA) - la quale si è dimostrata disponibile alla fornitura  di  quanto  in  oggetto  citato  per  il  costo  
complessivo, di n. 5 confezioni di reagente in compresse predosate "cloro libero DPD 1" - di €. 78,00 Oltre iva;

• ritenuto pertanto necessario ed urgente procedere all'acquisto di compresse predosate "cloro libero DPD 1" -  
nonché ad assumere il relativo impegno di spesa occorrente;  

• data l’esigua entità della spesa, non si ritiene necessario richiedere ulteriori preventivi o ricorrere  a  gara  a  
procedura aperta, atteso anche che i tempi richiesti  per tale procedura non sono affatto compatibili  con le  
esigenze dell’Ente;

• che,  l'affidamento al citato operatore, costituisce per Questo Ente ai sensi dell'art. 30, comma 1 del D.Lgs.  
18.04.2016,  n.  50,  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  non  discriminazione,  proporzionalità,  
nonchè del principio di rotazione;

• che, l'art.  36 del  D.Lgs 18.04.2016,  n.  50, prevede nel  rispetto del  principio di  rotazione,  la  possibilità  di  
procedere, per gli importi inferiori ad €. 40.000,00, l'affidamento diretto, adeguatamente motivato;

• visto l'importo e la natura del servizio di fornitura in oggetto;
• vista la dichiarazione resa dal titolare della Ditta Lickson, attestante il possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, agli atti dell'ufficio;
• visto  il  Durc  on  line  relativo  alla  Ditta  Lickson  Srl  -  registrato  al  protocollo  generale  dell'Ente  in  data  

27.11.2017  al  n.  12235 ed  allegato  alla  presente,  dal  quale  si  evince  che la  Ditta  risulta  regolare  con i  
versamenti contributivi nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.;

• il Ministero dell'Interno - Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia - con nota del 28.02.2017 
- Prot. n. PR_AGUTG_Ingresso_0024910_20160228, assunta al protocollo generale di questo Ente in data  
30.03.2017 al n. 3220, ha comunicato che a carico della suindicata Ditta Lickson S.r.l. e dei relativi soggetti di 
cui all'art. 85 del D.Lgs n. 159/2011, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 
all'art. 67 del D.Lgs 159/2011 nè le situazioni di cui all'art. 84, comma 4, e all'art. 91, comma 6,3 del medesimo 
decreto legislativo;

• visto l'art. 502 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) il quale modifica l'art. 1, comma 450 della legge 
27.12.2006, n. 296;

• visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e, s.m.i.;
• vista la L.R. 17.05.2016, n. 8;
• visto il vigente regolamento comunale sui contratti;
• visti i vigenti regolamenti comunali di contabilità e d'organizzazione degli uffici e dei servizi;



D E T E R M I N A 

.1 Approvare il preventivo di spesa della Ditta Lickson S.r.l. - S.S. 189 PA-AG - C/da Pettineo - 90020 Vicari (PA) 
-  registrato  al  protocollo  generale  dell'Ente  in  data  23.11.2017  -  Prot.  12177  ed  allegato  al  presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale - da dove si evince il costo di n. 500 test di reagente 
cloro libero in compresse predosate occorrenti per verificare la presenza e la quantità di cloro residuo presente 
sulle acque primarie destinate al consumo umano, relativi a n. 5 confezioni, che ammontano complessivamente 
ad €. 78,00 oltre Iva;

.2 Affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 18.04.2016, n. 50, alla Ditta Lickson S.r.l. - S.S. 189 
PA-AG - C/da Pettineo - 90020 Vicari (PA) - P.I.: 03668810827, la fornitura di n. 10 confezioni (pari a n. 1000 
test) di reagente cloro libero in compresse predosate,  occorrenti per verificare la presenza e la quantità di cloro 
residuo sulle acque primarie destinate al consumo umano, per l'importo complessivo di €. 156,00 (oltre IVA), di 
cui al preventivo presentato, che fa parte integrante del presente atto;

.3 Impegnare,  per le motivazioni in epigrafe menzionate, la somma complessiva di €. 190,32 compreso Iva (€. 
156,00  per  imponibile  ed  €.  34,32  per  iva)  -  sul  Cap.  _______  -  Imp.  n.  ______/2017,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità:

.4 La presente determinazione andrà pubblicata nell’Albo on-line di Questo Comune per 15 gg. consecutivi e sul 
sito  web dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  ai  sensi  del  D.lg.vo  14/03/2013,  n.  33,  recante 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte  
delle pubbliche amministrazioni.

    l'Assistente Tecnico                            Il Responsabile della III 
fto geom. Mario Badagliacca                     Area Tecnica

                                         fto   Ing. Mario Zafarana

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi 
dell'art. 153, comma 5° e art. 49 del D. Lgs.vo n°. 267/2000, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime 
parere favorevole e si attesta  la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Intervento/Cap Impegno Importo Data
1690/8 542 €. 190,32 04/12/2017

Lì, 05/12/2017                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                 f.TO     Dr. Francesco S. Liuni



Pubblicata all'albo Pretorio On-line il 11/12/2017 e per la durata di giorni 15; 

                            Il Messo Comunale 
li. ________/2017                           Giresi S. Pietro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione  del  Messo  Comunale  incaricato  della  tenuta  dell’Albo  Online Pretorio,  si  certifica 
l’avvenuta pubblicazione dal _________al _________ e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione 
non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì___________________

IL MESSO COMUNALE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE


	                        COMUNE DI POLIZZI GENEROSA

